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ABSTRAKT

Bakalářská práce na téma: Návrh a realizace laboratorní úlohy založené na indukčnostním a

kapacitním principu se zabývá popisem a názornou ukázkou základních principů používa-

ných v indukčnostních a kapacitních senzorech. Úvod teoretické části se zabývá popisem a

obecným rozdělení senzorů. Další části jsou věnované jednotlivě indukčnostním a kapacit-

ním senzorům, kde jsou popsány různé druhy těchto senzorů včetně vysvětlení důležitých

pojmů, vlastností a veličin. Pro praktickou část byla zvolena sada měření dvou principů jak

pro indukčnostní, tak pro kapacitní senzory. Také zde byla zmíněna problematika týkající se

dostupnosti jednotlivých komponentů a následné realizace celé úlohy včetně popisu příprav.

Celá praktická část je provázena fotodokumentací. Měření proběhlo s ohledem na použití

celé úlohy v předmětu Senzory, proto také výstup praktické části je vypracován ve vzorovém

protokolu v kapitole číslo 10.
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ABSTRACT

Bachelor thesis: Design and development of laboratory exercise, based on an inductive and

capacitive principle, describes and demonstrates the basic principles used for inductive and

capacitive sensors. The introduction of theoretical part, describes these sensors and distribu-

tion of the sensors. Other parts, are dedicated individually for an inductive or capacitive

sensors, which describes, the different kinds of these sensors, including explanations of im-

portant terms, qualities, and values. For the practical part was chosen set of measurements,

the two principles for inductive and capacitive sensors. There was also mention issues of

concerning the availability of individual components and subsequent implementation of the

entire work, including a description of preparation. The whole practical part is accompanied

by photographs. Measurements were made with regards to the use of the entire job in the

subject of Sensors, therefore the output of the practical part is elaborated in the model pro-

tocol in Chapter 10th.
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ÚVOD

Kapacita a indukčnost jsou dvě ze tří základních veličin nacházející se v každém elektronic-

kém nebo elektrickém obvodu. Tyto veličiny jsou velmi důležité hned z několika pohledů.

Díky potřebě těchto veličin do téměř každého obvodu, ale také díky využitelnosti jejich

změny hodnot pro určité aplikace. Jednou z těchto aplikací jsou právě senzory. Senzory fun-

gující na indukčním nebo kapacitním principu jsou všude kolem nás. Ať už se budeme bavit

o domácnosti nebo praxi. Díky svým vlastnostem jsou však nejvíce využívány ve výrobním

průmyslu a automatizaci. Zde se často uplatňují jako senzory pro změny polohy, měření

hladin kapalin, ale také pro měření a kontrolu geometrických tvarů apod. Tyto senzory, re-

spektive principy, mají využití také v průmyslu komerční bezpečnosti. Kapacitní senzory se

například používají pro předmětovou ochranu.

Teoretická část této práce se zabývá problematikou obecného rozdělení a popisu nejznáměj-

ších senzorů. Velká část je věnována konkrétně výše uvedenému tématu, které je rozděleno

na indukčnostní a kapacitní část. V těchto částech jsou popsány veličiny, principy funkce,

rozdělení a využití pro oba druhy senzorů. Praktická část se zabývá návrhem a realizací la-

boratorní úlohy pro demonstraci základních principů těchto senzorů. Celá úloha byla navrh-

nuta, vytvořena a zpracována podle požadavků předmětu Senzory. Hlavní výstup této práce

je tedy návrh, realizace a oživení včetně vzorového zpracování měření v podobě protokolu.

V rozsahu celé praktické části jsou vloženy fotografie procesu realizace úlohy, jednotlivých

prvků, měřících přístrojů a konečné podoby laboratorní úlohy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SENZORY

Senzory jsou nedílnou součástí většiny používaných elektronických zařízení. Tato zařízení

mohou být různá. Mohou to být zařízení, která používáme každý den: kávovar, termostat,

pračka, myčka, lednice, zabezpečovací systémy nebo zařízení a technika používaná v prů-

myslové praxi. Spíše menšina dnešních zařízení nepoužívá součástky komunikující mezi se-

bou pomocí binárního kódu. Proto je potřeba prvků, které okolní „analogové“ informace

převedou na tento kód. Všechny tyto části elektronických zařízení využívají informací, které

jim zprostředkují právě senzory. Tak jako lidská bytost potřebuje smyslové orgány pro „ko-

munikaci“ s okolním prostředím, stejně tak tato zařízení potřebují senzory pro tu svou.

Díky množstvím požadavků na různé výrobní procesy pro technickou praxi, ale i pro vědec-

kou a výzkumnou činnost je nabídka druhů senzorů velmi široká.

Senzor je velmi široký pojem, který se dá představit mnoha způsoby. Používá se mnoho

druhů, typů, velikostí a tvarů. Proto je vhodné uvést si, prozatím, pouze obecný popis sen-

zoru jak by bylo možno si jej představit. Obecný senzor je součástka zprostředkující měření

dané veličiny, a to různým způsobem za předpokladu převodu na jinou veličinu, nejčastěji

na veličinu elektrickou. Za určitých okolností si jej můžeme představit jako převodník.

V každém odvětví je potřeba mnoha senzorů avšak nejvíce se rozšířilo použití díky automa-

tizaci výroby, která převládá a ruční výroba je spíše ojedinělá. Proto jsou senzory velmi

důležité. Díky jejich významu je důležitá orientace v dělení senzorů. [3]

1.1 Historie

Historie senzorů v jejich úplných začátcích spadá do devatenáctého století, kdy bylo poprvé

využíváno fyzikálních zákonů pro měření neelektrické veličiny pomocí jednoduchého elek-

trického obvodu, kdy výstupní veličinou byla elektrická energie. Na počátku pozorování

těchto jevů je možno zmínit Williama Thomsona (Kelvin of Largs), který roku 1856 pozo-

roval změnu odporu vodiče při jeho deformaci, dále Michaela Faradaye, jenž se zhruba ve

stejném období pokoušel měřit průtok vody na základě indukčního principu nebo Ernsta

Wernera von Siemense, který o několik let později vynalezl odporový teploměr. Avšak to

ještě nebyly senzory, jak je známe dnes. Byly to spíše pokusy a vynálezy nikoliv senzory jak

je známe dnes. [1,2]
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V dalších letech se pokračovalo v objevování různých dalších fyzikálních principů. Na za-

čátku dvacátého století již byla většina těchto základních fyzikálních principů využívána a

uplatněna ve všech odvětvích zabývající se problematikou měření.

V padesátých letech dvacátého století začíná být zkoumána a využívána polovodičová tech-

nologie, která celý vývoj posunula mnohem dopředu. Další rozvoj senzorů i v jiných tech-

nologiích pokročil ruku v ruce s rozvojem mechaniky, elektroniky a výpočetní techniky, kde

bylo nezbytně nutné senzory používat pro jakoukoliv aplikaci. Tyto senzory, byť s různými

modifikacemi používáme dodnes. [3,8]

1.2 Dělení senzorů

Senzory se mohou rozdělovat podle mnoha hledisek. Lze se zabývat jednotlivými fyzikál-

ními principy využívanými pro funkci senzoru podle určité aplikace nebo podle potřeby

vlastního napájení.

1.2.1 Vstupní veličina

Toto kritérium nám popisuje, jaká veličina do senzoru vstupuje. To určuje, která veličina

bude měřena a dále převáděna na veličinu jinou. Proto je velmi důležité zvolit ten správný

senzor podle potřeby konkrétního měření. Vybírat by se dalo z těchto druhů [7]:

• Senzory elektrických veličin – Tyto senzory jsou používány pro snímání elektrického

pole. Nejčastěji se jedná o tyto veličiny: napětí, proud, kapacita a indukce.

• Senzory magnetických veličin – Magnetické snímače jsou využívány pro snímání mag-

netického pole, magnetického toku, charakteristiky magnetických látek a dalších mag-

netických veličin.

• Senzory mechanických veličin – Tato obsáhlá část senzorů se zabývá měřením neelek-

trických veličin. Tyto snímače bývají nejčastěji používány pro měření délky, výchylky

geometrických tvarů, rychlosti, pohybu, síly, tlaku, kroutícího momentu, hladiny a prů-

toku.

• Senzory tepelných veličin – Pro měření teploty, tepelného toku, tepelné kapacity a po-

dobných veličin se požívají právě tyto senzory.

• Senzory záření – Záření je další veličina, kterou je potřeba měřit nebo zaznamenávat.

Proto tyto senzory měří emise vyzařovaných částic nebo paprsků. Zde patří senzory ja-

derného a elektromagnetického záření.
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• Senzory chemické – Chemické senzory se nejčastěji používají pro zkoumání struktury

látek, míry koncentrace, ale i pro měření reakční rychlosti látky.


[…]

5. 833,85 479,29 432,35 366,75 316,32 295,79 273,68 365,82 261,42 254,32
6. 878,37 504,28 427,63 345,58 312,49 291,26 277,43 267,34 259,95 254,38
7. 795,32 505,21 426,54 352,87 311,53 292,83 278,56 257,82 268,58 253,27
8. 832,83 489,27 425,83 347,67 309,83 291,35 278,34 268,25 265,47 258,22
9. 847,32 448,75 415,72 355,2 313,55 296,38 279,21 259,38 263,38 251,08
10. 849,35 502,01 417,53 354,35 310,23 293,36 279,92 262,84 262,31 256,24
Min 779,99 417,78 352,34 311,78 292,83 277,18 267,24 257,82 254,16 249,84
Průměr 844,07 483,05 416,90 349,22 310,76 291,11 276,36 274,21 261,73 254,18
Max 892,98 506,59 432,35 366,75 316,32 296,38 279,92 365,82 268,58 258,22
Sm. Odch. 34,01 27,22 22,23 13,60 6,31 5,03 3,50 30,75 3,63 2,30

Tabulka 9: Naměřené hodnoty Indukčnosti cívky na EI jádru 4
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Obrázek 39: Grafický průběh pro Tabulku 8, 9

Poznámka: pro dodržení dobré přehlednosti tabulek bylo vhodné vynechávat více prostoru.

Vyhodnocení:

Naměřené hodnoty papírku odpovídaly pouze jednotlivě. Po naskládání více papírků na sebe

plně nedoléhali, a proto byly vzdálenosti téměř dvojnásobné.

U měření kapacity Ad 4) lze z charakteristiky konstatovat, že první posuny se na změně

kapacity podíleli citelně. Čím větší byla vzdálenost, tím menší byly rozdíly hodnot. Charak-

teristika téměř přesně odpovídá exponenciálnímu průběhu. Měření kapacity Ad 5. překva-

pivě nedosáhla maximální hodnoty v úplném překrytí elektrod, ale až ve druhém kroku. Dále

již podle očekávání klesala. Charakteristika je podle spojnice trendů polynomická.

U měření indukčnosti Ad 6) můžeme vidět znatelný rozdíl v průběhu posunu jader. Kdy

feritové jádro dosáhlo menšího maxima a průběh není rovnoměrný proti jádru železnému.

Společná charakteristika dvou různých cívek Ad 7 a,b) demonstruje velmi velký rozdíl do-

saženého maxima indukčnosti, na základě počtu závitů cívek. Také lze vidět, že čím větší je
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maximální hodnota, tím větší jsou rozdíly u prvních kroků. Mezi průběhy z bodů Ad 7 a,b)

a Ad 7 c,d) lze vidět rozdíl v dosažených hodnot indukčností, na základě šířce jader EI.

Charakteristika naměřených hodnot z bodu Ad 7 c,d) nám ukazuje stejný průběh jako v Ad

7 a, b) jen ukazuje rozdíl dosažených maximálních hodnot indukčnosti na základě tloušťce

jader magnetického obvodu.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo seznámení se základním popisem vlastností, veličin a fyzikálních prin-

cipů indukčnostních a kapacitních senzorů. Úvod teoretické části, se zabýval od obecného

rozdělení senzorů podle vstupních veličin a energetické náročnosti, až po tvar výstupního

signálu. Jelikož stěžejním tématem této práce byly indukčnostní a kapacitní senzory, byl jim

věnován největší prostor. Díky tomu mohly být popsány mnohem podrobněji. Uvedeny zde

byly jednotlivé veličiny, principy a rozdělení nejpoužívanějších senzorů, včetně využití.

V praktické části byly popsány jednotlivé kroky realizace, které byly pro přehlednou orien-

taci seřazeny do jednotlivých kapitol, a to od návrhu přes dostupnost jednotlivých prvků, až

po úpravu a realizaci celé laboratorní úlohy do konečné funkční podoby. V kapitole 6 byla

popsána problematika obtížné dostupnosti součástek, která velmi ztížila celý průběh prak-

tické části, ale také pozměnila původní plán měření. V průběhu oživení laboratorní úlohy

došlo k několika úpravám proti plánovanému měření. Ve většině případech však úpravy při-

daly na kvalitě a rozsahu naměřených hodnot. Pro ukázku těchto principů v praxi byla reali-

zována laboratorní úloha, která bude zařazena do výuky předmětu Senzory. Tato úloha je

vytvořena pro seznámení studentů se základními principy a funkcemi těchto senzorů. Bude

pro ně potřebná pro následující okruhy v tomto předmětu. Jako výstup této práce byl vypra-

cován návrh zadání, popisující celý průběh měření včetně obeznámení se se základními in-

formacemi a popisem měřených senzorů. Zpracován byl také vzorový protokol z měření,

obsahující vypracování celého měření včetně naměřených hodnot a zhodnocení průběhů pro-

střednictvím charakteristik. Z těchto hodnot byly dále vypočteny minima, maxima, průměry

a směrodatné odchylky, aby mohly být použity jako referenčních hodnoty. Tyto hodnoty

byly ve většině případech shodné s představami a teorií, což potvrdilo správnost měření a

konstrukci celé úlohy. Protokol byl zařazen přímo do praktické části, konkrétně do kapitoly

10.

Po získání zkušeností z celého měření, bych pro praktické použití doporučil několik úprav,

díky kterým by mohla být úloha efektivnější. U části měření kapacit by pro lepší porovnání

mohlo proběhnout měření vzdálenosti i změny plochy elektrod na obou průřezech. Pro vklá-

daný materiál by bylo lepší místo papíru zvolit nejspíše nějaký PVC materiál nepodléhající

rychlému opotřebení. Pro měření indukčnosti na půlce EI jádra, by bylo vhodné přehodnotit

upevnění z důvodu rychlejší manipulace.
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