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Návrh a realizace laboratorní úlohy založené na indukčnostním a

kapacitním principu

Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

12. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Výstupem BP je experimentální úloha založená na indukčnostním a kapacitním principu. Cílem

úlohy bylo pouze seznámení se základními principy těchto měření. Úloha je plně funkční a jako

taková bude i zařazena do laboratorních cvičení předmětu Senzory. Bude sloužit jako úvodní úloha

k úlohám demonstrujícím měření polohy a otáček. Student na úloze pracoval zcela samostatně.

Škoda jen, že nezačal na svém výstupu pracovat o něco dříve, čímž mohly být některé pasáže

propracovanější, ale i tak se s daným tématem vypořádal na velmi dobré úrovni.
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